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Введение

Актуальность темы. Глобальный идеологический сдвиг и слом

привычных границ и запретов в постсоветскую эпоху стали причиной

кардинальных изменений в пространстве культурном и, в частности, в

границах литературных. «Возвращение» литературы русского зарубежья,

Серебряного века и русского авангарда в историко-литературном контексте

и, одновременно, «выход из подполья» «неформатных» прозаиков

способствовали актуализации в культурном пространстве идей обновления

текста, актуализации формальных и содержательных экспериментов. Этому

содействовало и тотальное изменение информационного пространства, в

котором автономность элементов заменялась взаимопроникновением и

взаимовлиянием. В ситуации «разомкнутости» семантических полей

взаимодействие и взаимовлияние литературы и кино представляло собой

потенциально насыщенный процесс, который способствовал появлению

сложных, многоуровневых текстовых образований. Постмодернистская

эстетика с её установкой на игру выводила это взаимодействие из

формального измерения в измерение содержательное и онтологическое. Так,

включение в текстуальное поле инородных фрагментов способствовало

тотальной перекодировке, внутреннему «взрыву» формы и содержательных

концептов, который не только актуализировал и раскрыл новые возможности

текста как системы, как высказывания, но и изменил саму роль читателя в его

взаимодействии с литературным произведением, трансформируя его в

читателя-зрителя.

Этот процесс на рубеже двух столетий завершает этап собственного

становления нового типа текста, разомкнутого и открытого. В авторском

инструментарии утверждаются приёмы и элементы литературной

кинематографичности, с помощью которых писатели получают возможность

создания концептуально усложнённых текстовых конструкций,
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направленных на взаимодействие с читателем через литературную игру и

корреляцию с семантическим полем культуры (как отечественной, так и

мировой). Творчество целого ряда значительных фигур литературного

процесса рубежа XX–XXI вв. представляет собой яркую иллюстрацию этого

процесса.

Таким образом, актуальность исследования объясняется актуализацией

процесса интермедиального взаимодействия между различными видами

искусств. Актуальность обусловливается как теоретическими, так и

практическими причинами. Теоретический аспект актуальности

исследования состоит в расширении представления о взаимовлияния

литературы и кинематографа на современном этапе, а также в том, что

кинематографические приемы в современной прозе рассматриваются в

различных жанрах (романе, рассказе, драматургическом тексте «для

чтения»). В историко-литературном аспекте необходимо восполнить пробел

в исследовании специфики воплощения приемов кинематографичности в

современной словесности на материале конкретных писательских практик в

результате углублённого постижения индивидуальных художественных

систем избранных прозаиков.

Подчеркнем, что социокультурная ситуация последних трёх десятилетий

отчетливо демонстрирует, что литература развивается не только посредством

тесного взаимодействия с другими видами искусства, но – шире – с другими

медиа-сферами. Конечно, акционизм авангардистов и футуристов,

«видеомы» «шестидесятников», перформансы 1980-х – начала 1990-х гг. как

непосредственные воплощения синтетической художественной природы

хорошо известны. При этом формальные и эстетические эксперименты конца

1990-х и «нулевых» в прозе, поэзии, драматургии, делающие современную

литературу принципиально незамкнутой, открытой для диалога и свободных

интерпретаций, разумеется, свидетельствуют не только об обновлении ее

ключевых формально-содержательных характеристик, но фактически о

глубинных изменениях современной словесности, которая теперь вынуждена
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конкурировать, по точному замечанию Я. В. Солдаткиной, «с индустрией

развлечений и реагировать на перемены в самих принципах чтения как

познавательной и эстетической деятельности» [319, с. 136], и становится

технологически «интерактивной».

Современный мир находится в процессе построения

«информационного» общества (М. Кастельс, М. Маклюэн, Д. Риффкин), в

постоянной трансформации через включение новых аспектов и новых

акторов генерирования смыслов, отказ от целостности, «завершённой

формы» [407, с. 97]. Это приводит к развитию взаимозависимых и

потенциально незавершимых многоуровневых мультимедийных систем, к

переориентации отношений «вербальное – невербальное» в пользу

вневербального. С расширением сети Интернет, всё большей

взаимоинтеграцией медиа происходит переключение на визуальный формат.

Последний – в связи с большей ликвидностью – «освобождается» от

зависимости к вербальному коду, становится равным ему или же начинает

доминировать, тогда как вербальный код, его формы и элементы, в свою

очередь, сводятся к функции комментирования, интерпретации видимого [53,

с. 18–19.]. При этом и сама литература пытается сблизиться с материей

окружающего пространства, его визуальностью – через фиксацию

«тщательно воссозданной и слепой реальности»: «Исчезают синтаксис и

семантика – вместо явления объекта его принуждают к явке с повинной и

допытываются с пристрастием подробностей о его разрозненных

фрагментах; никакой метафоры и метонимии, одна имманентная череда

фрагментов под полицейской властью взгляда. <…> Долой старые иллюзии

рельефа, перспективы и глубины (пространственной и психологической),

связанные с восприятием объекта: вся оптика, вся скопика в целом

становится операциональной, располагаясь на поверхности вещей, взгляд

становится молекулярным кодом объекта» [78, с. 149–150]. Потому

«классическая печатная» литература уже не в состоянии претендовать на

главенствующую позицию в культуре, где преобладает визуальный код,
5

визуальное повествование (кино, телевидение, Интернет). Однако, несмотря

на это, литература как смысловое поле не сводится к чисто утилитарной

функции и продолжает вырабатывать новые способы собственного

бытования, в том числе, через всё большую интеграцию с другими формами

медийного пространства.

Успешный литературный проект сегодня подразумевает широкую

рекламную кампанию, продвижение в медиа-сфере и не заканчивается

публикацией, он продолжается в кино- или теле-экранизации, в театральной

постановке, в выходе в формате цифровой и аудиокниги, в комикс-формате, в

переводе её на другие «неклассические» языки (к примеру, эмодзи), через не-

авторское продолжение (fan fiction) и систематическое копирование,

пиратское и лицензионное. При успешной реализации литературного

проекта, он, генерируя дополнительный контент, может быть потенциально

не завершимым. К тому же, для более продуктивной реализации текста как

«товара» сама текстовая организация претерпевает изменения. Следуя тому,

что модели восприятия вербального текста меняются под влиянием

визуальных медиа, создаваемые литературные (так же как и иные –

кинематографические, игровые) сюжеты становятся более «ликвидными».

Они способны включаться и разворачиваться в различных медийных

форматах, «перетекать» между ними, игнорируя границы, способствуя

упразднению иерархии внутри той или иной культуры. Литература, следуя

принципу информационного потока, трансформируется в контент, который

отменяет оппозицию «Art – Fine Art – High Art» (Дж. Рёскин): являясь лишь

частью общего, литература на равных предстаёт и как «пакет» данных, и как

многоуровневое семантическое вербальное образование, которое

взаимосвязано с общим информационным потоком. К примеру, та же

экранизация является фактически обязательным элементом бытования книги

в пространстве массовой культуры. Конечно, в этом процессе новый

медийный формат задаёт свои условия для развития сюжетов, что приводит к

их трансформации в процессе интеграции, и сами сюжеты не преодолевают
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«семантических потерь» при медийном переводе, но сводят их к минимуму

или смещают акцент на генерирование новых смыслов.

Кроме того, само пространство литературного текста ищет новые

способы контакта с внетекстовым пространством, экстратектовыми

элементами, новые методы семантической наполняемости. К примеру,

иллюстрация в текстах В. Г. Зебальда становится не просто дублёром текста,

но дополнительным семантическим узлом, расширяющим текст и

сталкивающимся с ним же. Полиграфия и дизайн работают не только на

продвижение текста как товара, но и становятся способом дополнительного

означивания, акцентирования тех или иных его смыслов (будь то дизайн

обложек романов М. Шишкина, подбор иллюстративного наполнения

произведений Бориса Акунина или шрифт в «пузырях» на страницах

комиксов).

Происходит и переориентация текстовых структур как таковых. Текст

обретает новое звучание, новую визуальность. Теперь он не стремится к

генерации уникальных образов. Современная медийная ситуация

переизбытка информации – визуальной, вербальной, звуковой – делает

работу воображения излишней, предоставляя для конструирования

предметов и нарративных схем литературного произведения огромный

каталог уже готовых образов, максимально проработанных культурой,

массовой и элитарной. Литература, конструируя полихудожественный,

полисемантичный текст [420], в определённой степени следует унификации

моделей рассказывания (через использование устойчивых жанровых

структур), в том числе – чтобы соответствовать «компетенциям»

современного реципиента, чьё восприятие всё более сформировано для

считывания визуального текста. Так, литература для создания своей образной

схемы и фабульной, сюжетной структуры использует модели,

предоставляемые культурой, комбинирует их, предлагая читателю

вспоминать их, играя с сочетанием и интерпретацией этих образов и схем.

[…]


окказиональные миромодели, совмещающие в себе привычные, бытовые

элементы и элементы сомнамбулические, фантасмагорические. Подобная

авторская установка близка к кинематографическому принципу сгущения,

подразумевающему совмещение в едином пространстве гетерогенных, не

сочетаемых в бытовом измерении элементов, то есть здесь хронотопы

предстают «расколотыми». Кроме того, само сюжетное пространство

предстаёт в виде смонтированной конструкции, повторяющей модели

кинематографических текстов, в частности – нарративных моделей сериалов

о службе милиционеров, врачей («Последний сон разума», «Осени не будет

никогда», «Родичи»). Пространства диегетических миров здесь

разворачиваются посредством протагонистов (особенно в рамках

драматических произведений писателя), что также актуализирует
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аудиовизуальный аспект, особенно в аспекте трансформации тела

протагонистов (превращение людей в кур в романе «Сорок лет Чанчжоэ»,

метаморфозы тела Ильясова в романе «Последний сон разума»). Однако

здесь примечательно то, что, исходя из разворачиваемых клишированных

моделей, протагонисты сводят все пространства в единое измерение,

герметичное, «закрытое» по своим характеристикам. Подобное генерируемое

пространство утверждает тезис о гармонии, взаимосвязанности всех героев и

всех событий в едином цикле движения мира («Сорок лет Чанчжое»,

«Последний сон разума», «Осени не будет никогда», «Родичи»).

В цикле повестей «Смерть на брудершафт» Борис Акунин создаёт

пространство текстового эксперимента. Через реализацию авторского жанра

«роман-кино» в повестях генерируется ситуация, аналогичная

разворачиванию кинематографического текста. При явной

аудиовизуальности текста через утилитарный монтаж привычных для

реципиента сюжетных моделей, в «Смерти на брудершафт» утверждается –

через создание дополнительного недиегетического пространства – ситуация

условности рассказываемых сюжетов. Уравнивая плоскость текстового листа

и кинематографического экрана, писатель демонстрирует «вторичность»

текста через совмещение вербальной и визуальной материи (корпус

иллюстраций и фотографий), что говорит о первичности визуального,

видимого и функции текста как комментирующего, описывающего действия

на экране (сам Борис Акунин в цикле предстаёт под маской тапёра (бэнси),

сопровождающего действие «фильмы» своей игрой и повествованием). Цикл

повестей «Смерть на брудершафт» становится своеобразной новеллизацией

от условного кинематографического первоисточника, то есть текстовым

образованием, доказывающим свою «равность» по отношению к

кинематографическому тексту.

Через, условно говоря, кинематографизацию литературного текста (и –

как обратный процесс – романизацию или вербализацию текста

кинематографического, что делает, к примеру, в поздних работах
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Ж.-Л. Годар), через постоянный процесс взаимодействия происходит не

только трансформация того или иного жанра, но и расширение писательских

стратегий, ориентированных на интермедиальное взаимодействие, на «синтез

искусств», открываются новые способы выхода литературы в

мультимедиальное пространство, включения её в общий информационный

(мультимедийный, не имеющий жёстких границ) поток, бытования в

постоянно обновляющемся культурном процессе. В этом потоке,

генерирующем новые принципы интеракций, литературный текст не

растворяется: узурпация одними медиа принципов бытования, повествования

и описания не освобождает другой от этих обязанностей, подобное, скорее,

подразумевает осознание и развитие принципом собственного

разворачивания. Литературная кинематографичность здесь становится одним

из способов утверждения литературы в новой культурной ситуации, одной их

основных характеристик современной словесности, которая способствует не

только конструированию сложных текстовых образований, аналогичных и

отсылающих к образованиям текстов иной кодировки, но и изменению

статуса читателя, трансформации его в читателя-зрителя,

переформатировании модели взаимодействия автор–текст–читатель-

зритель/пользователь и установлению более глубоких связей между текстом

и его реципиентом.

Разумеется, проведенное нами исследование не претендует на то, чтобы

быть «последним словом» по данной проблеме. Напротив – весьма

перспективным и интересным представляется намеченное нами дальнейшее

исследование других «проектов» Бориса Акунина. В силу ограниченного

объема диссертации, за пределами нашего исследования остались романы

В. Пелевина, Дм. Липскерова, В. Сорокина, датируемые вторым

десятилетием XXI столетия («Смотритель», дилогия о вампирах, «Любовь к

трем цукербринам», «Тайные виду на гору Фудзи», «Непобедимое солнце»

В. Пелевина, «Теория описавшегося мальчика» Дм. Липскерова, «Теллурия»,

«Манарага» В. Сорокина и др.), которые весьма репрезентативны в свете
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заявленной проблематики, в связи с чем важнейшей перспективой

исследования может стать их изучение. Кроме того, в силу

«невписываемости» в жанровый контекст нашей диссертации, мы не

исследовали новеллистику и драматургию рубежа XX–XXI вв. (за

исключением драматургического творчества Дм. Липскерова), во многом

кинематографичную в ряде образцов и требующую детального осмысления в

рамках специальной работы. Внимания, по нашему мнению, заслуживает и

сравнительно-сопоставительный анализ первоисточника и сценарного текста,

автором которых является сам писатель (здесь примечательны «Москва»

В. Сорокина, «Герой» О. Погодиной-Кузминой, «Кавказский пленный»

В. Маканина, работы А. Слаповского и т.д.). Наконец, поскольку

рассмотренная нами литературная кинематографичность составляет важную

часть современной отечественной литературы и является существенной

тенденцией в эволюции литературного сознания эпохи и знаменующей

расширение интертекстуального поля, разрушение жанровых границ и

создание синтетических жанровых форм, усиление онтологической

проблематики, использованная нами методология вполне применима для

осмысления романного творчества других писателей 2010–2020-х гг.

(Л. Улицкой, Г. Яхиной, А. Иванова, З. Прилепина, А. Рубанова,

О. Погодиной-Кузминой, и др.).
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