ОТЗЫВ

об автореферате диссертации
Ильгама Рясимовича КУРЯЕВА

«Кинематографичность отечественной прозы рубежа XX-XXI веков»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.01.01 – Русская литература

Диссертационное исследование И.Р. Куряева дает новое научное представление о характере взаимопроникновения художественной литературы и кино в перспективе отечественной культурной традиции. Актуальность работы определяется важностью открытий в методологии интермедиальности, свойственной формам современного искусства на всех уровнях. Не менее ценным оказывается и расширение представлений о роли достижений русского авангарда, заложившего основы современной эстетики, в развитии более поздних литературных тенденций. Научная новизна диссертации отражена в оригинальности и глубине подходов диссертанта к анализу синестезии современной русской литературы и тонкому анализу новых форм синкретизма. И.Р. Куряеву удается системно представить новый взгляд на многоуровневый стилистический опыт самых ярких отечественных писателей рубежа XX-XXI веков – М. Шишкина, В. Сорокина, Д. Липскерова, В. Пелевина, Б. Акунина – во взаимосвязи поэтики их произведений с принципами кинематографического монтажа и кинонарратива, при этом демонстрируя прекрасное владение самыми разными методиками литературоведческого анализа.

Теоретическая значимость работы связана с расширением представлений о возможностях монтажа в литературе XXI в. и с раскрытием закономерностей перекодировки традиционных форм литературного диэгезиса под воздействием новых моделей киноповествования. Основательная проработанность широчайшего круга источников и исследовательских трудов предшественников дает возможность обнаружить широкий спектр кинематографических приемов, реализуемых в уникальных комбинациях у современных отечественных романистов. Все это позволяет значительно расширить арсенал современных литературоведческих представлений о принципах организации литературного текста на пересечении разных традиций истории отечественного и мирового искусства.

Работа дает широкое представление о монтажной хронотопичности в стилистике «новой волны» у М. Шишкина и экстратекстуальном присутствии элементов кинотекста в романах В. Пелевина, о сочетании остранинной бытовой реальности с ее сновидческой репрезентацией у В. Сорокина и столкновении элементов клишированного кинонарратива с экзистенциальным монологизмом в текстах Д. Липскерова, об уровнях игры с ранней экранной культурой в серии «кинороманов» Б. Акунина, предполагающей в перспективе слияние словесно-художественного и кинотеатрального высказывания в единой культуре плоского экрана.

В итоге основательная работа И.Р. Куряева наводит на неожиданный и очень ценный вывод о том, что в творчестве современных романистов все более проявляется тяготение к режиссерским отношениям с текстом (ранее подобное проявлялось у русских литераторов, активно связанных с театром) – и как удобной конвенциональной форме коммуникации с современным читателем, и как средству реализации синтетической авторской стратегии.

При всей основательности и теоретической глубине проведенного исследования на основе лаконичного текста автореферата сложно в полной мере оценить все многообразие открытий и находок диссертации, и некоторые из представленных заключений хотелось бы уточнить. Так, в своем анализе кинематографизма важнейших текстов современной отечественной литературы И.Р. Куряев вполне логично опирается на классические определения монтажа – «линейный» Д.У. Гриффита и «взрывной» С.М. Эйзенштейна,

предполагающий монтаж рядом стоящих элементов изображения. Однако более поздняя кинотрадиция включает еще и так называемый «дистанционный» монтаж, идущий от Дзиги Вертова к Артавазду Пелешяну и Годфри Реджио. В какой мере монтажные принципы режиссеров-современников, сближающие кино со стихотворной вольностью в отношениях с языком, перекликаются с поэтикой исследуемых авторов-постмодернистов? И можно ли обнаружить соотнесенность исследуемых текстов с той или иной близкой им кинематографической традицией – конкретными режиссерами или кинонаправлениями?

Автореферат и 27 статей в полной мере отражают содержание диссертационного исследования, а также высокую степень научной проработанности И.Р. Куряевым исследуемой им темы.

Диссертационная работа И.Р. Куряева, являясь глубоким, законченным и оригинальным научным исследованием (а по объему проделанного труда, источниковедческой основательности и ценности полученных результатов может расцениваться как значительный задел для докторской диссертации), безусловно отвечает всем требованиям действующего пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.; в новой редакции от 01 октября 2018 г.), и ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – Русская литература.

Доктор филологических наук (10.10.01 – Русская литература), доцент, профессор кафедры мастерства актера федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовская государственная консерватория им. Л.В. Собинова»

Артем Николаевич Зорин

12.04.2021

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Контактные данные: 410012, г. Саратов, пр. им. Кирова С.М., 1; (8452) 39-00-29, sgk@sarcons.ru, litezurn@yandex.ru, <http://sarcons.ru>

предполагающий монтаж рядом стоящих элементов изображения. Однако более поздняя кинотрадиция включает еще и так называемый «дистанционный» монтаж, идущий от Дзиги Вертова к Артавазду Пелешяну и Годфри Реджио. В какой мере монтажные принципы режиссеров-современников, сближающие кино со стихотворной вольностью в отношениях с языком, перекликаются с поэтикой исследуемых авторов-постмодернистов? И можно ли обнаружить соотнесенность исследуемых текстов с той или иной близкой им кинематографической традицией – конкретными режиссерами или кинонаправлениями?

Автореферат и 27 статей в полной мере отражают содержание диссертационного исследования, а также высокую степень научной проработанности И.Р. Куряевым исследуемой им темы.

Диссертационная работа И.Р. Куряева, являясь глубоким, законченным и оригинальным научным исследованием (а по объему проделанного труда, источниковедческой основательности и ценности полученных результатов может расцениваться как значительный задел для докторской диссертации), безусловно отвечает всем требованиям действующего пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г.; в новой редакции от 01 октября 2018 г.), и ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – Русская литература.

Доктор филологических наук (10.10.01 – Русская литература), доцент, профессор кафедры мастерства актера федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовская государственная консерватория им. Л.В. Собинова»

Артем Николаевич Зорин

12.04.2021

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

Контактные данные: 410012, г. Саратов, пр. им. Кирова С.М., 1; (8452) 39-00-29, sgk@sarcons.ru, literzhurn@yandex.ru, <http://sarcons.ru>